NEQUE animum despondere debes, aut tergiuersari, dum animaduertis praesidium diuinum tibi omnino in actione Meditandi esse necessarium, quia B. Iacobus initio suæ epistolæ affirmat nemini cum fiducia postulanti id negari. Si quis in

Iac. I.

);(s diget,

PRÆFATIO.

Ier. i. diget, inquit, sapiētia, postulet à Deo, qui dat omnibus affluenter, & non impropertat: postulet autem in fide. Dicam amplius. Deo promptiorem inesse voluntatem nos adiuuandi, quam nobis insit, vt adiuuemur. sicut ipse indicauit, *Matth. 7.* quando apud B. Mattheum nos cohortatus est ad illud petendum, dicens. Petite & accipietis. Et quasi exprobrans nobis nostrā in petendo tarditatem, subiungit. Si vos, cum sitis mali, nostis bona data dare filiis vestris, quāto magis pater vester cœlestis dabit Spiritum bonum peccentibus se. Hac responsio sufficit, nisi fallor, pro testimonio B. Pauli.

Act. 17. Eiusdem sententiæ est Richardus de S. Victore, qui in libro primo de Contemplatione, conferens Meditationem cum Arca testamēti, scribit exemplar arce primum in visione demonstratum à Deo Moyse, Beselelem autem, vt eam videret, debuisse sua manu fabricare. Aaronem deinde vidisse iam fabricatam. Subiicit præterea hic

PRÆFATIO.

ea hic sanctus, Moysen fuisse typum sanctorum, quibus à Deo infusa est gratia contemplationis, Beselelem verò & Aaronem eorum, qui studio & labore eam compararunt, siue id fecerint sua industria, vt Beseleel, siue aliorum institutione, vt Aaron. Quod autem Deus voluerit ipsum Beseleel, à Moysse ediscere formam & magnitudinem Arca fabricanda, eo docere nos voluit, hoc sanctum recte contemplandi exercitium posse ab homine comprehendendi magisterio alieno, siue fiat sermone, vti didicit Beseleel à Moysse, siue exemplo, preceptis, vel libris scriptis, sicut Aaron, dum vidit arcam à Beseleel fabricatam.

Conferamus nos quoq̃, & forte conuenientius Meditationem nauigationi trimis, ita appellata, quod remis impellatur, dum venti absunt, at exortis ventis inhibentur remi, & vela panduntur. et si nonnunquam remigium ventis adiungitur, vt citius in portum perueniatur.

Ipsa

PRÆFATIO

Ipsa autem nauigatio videtur proprie posse comparari Contemplationi secundum descriptiones illi à dicto Richardo attributas, dum liberam agitationem in hanc illamue partem, quasi volatum, ei permittit. Contemplatio, inquit est libera mentis perspicacia in sapientiæ spectacula cum admiratione suspensa. Et paulo infra. Contemplatio, est perspicax & liber animi contuitus in res perspicendas vsquequaque diffusus. Ceterum hic commonefaciendum te arbitror de re vna, quam aduersarij oderunt; nempe, licet multas in hoc opusculo adferamus definitiones, diuisiones, & documenta ad rectè meditandum idonea, non tamen idcirco nos promittere, eum qui omnia à nobis præscripta obseruarit ad tantam perfectionem peruenturum, vt semper rectè meditationes suas instituat. Meminisse siquidè debemus dicti Apostoli.

1. Cor. 3. Neq; qui plantat est aliquid, neq; qui rigat, sed qui incrementum dat Deus,

RESTAT

PRÆFATIO.

RESTAT nunc, vt extremae quæ-
stioni satisfaciamus, que erat, quamob-
rem præter aliorum auctorum morem,
minuta quædam & leuia scribendo perse-
cuti fuerimus. Ad quam respondeo à me
stare B. Thomam Aquinatem in secunda
partis Theologica proœmio, cum docet,
Sermones vniuersales in rebus mora- ^{lib. 2. 20}
libus minus esse vtilis. Experientia
quoque annorum multorum me in hac
doctrina confirmauit, nam cum, volunta-
te Maiorum, instituendis, iuuandisq; aliis,
maximè tyronibus diu fuerim addictus,
re ipsa probaui, parum commodi ad bene
meditandum haustum esse ex libellis, qui
generalia tantum quædam præcepta &
documenta præscribunt. Et quoniam po-
stea variis euolutis scriptoribus piis depre-
hendi omnes fere eandem rationem & vi-
am tenuisse in suis sermonibus vel com-
mentariis, visum est mihi hæc mea docu-
menta, quo maiorem apud Lectorem fi-
dem obtinerent, S. Patrum communire
testi-

P R Æ F A T I O.

testimoniis, tãto amplius placitura, quanto rudia illa & imperfecta olim in libello quodã congesta, meq; inscio in Firmana vrbe typis mandata, magis displicuerunt. Quã rem, meo iudicio, merito omnes calculo suo probare debent, qui profectus spiritualis sunt cupidi, cum certo persuadere sibi debeant modum Meditandi hic traditum doctrinae sanctarum Patrum, hoc est, prisorum orationis, omnisq; sanctitatis magistrorum, esse imprimis cõsentaneum.

Hactenus, quoad potui, sincere & diligenter respondiisse me arbitror omnibus questionibus, vel dubitationibus, quae in hoc instructionis nostrae vestibulo occurrere alicui potuerunt.

Supereſt, vt subiiciam aliqua monita salutaria, quo hic labor noster vberiore tibi conciliet vtilitatem. Primum est, vt si optato fructu cito perfrui velis, totum librum legendo percurras; alteram vero partem conueniet perlegere sapius, vt tenaciſſimè in memoria documenta habeant;

PRÆFATIO.

veant, & velut tua vsurpentur. Sic enim continget vt inter meditandum sponte nunc hoc, nunc illud in mētem veniat cum maxima tua voluptate & fructu.

Alterum est, vt si cito ea memoria imprimere velis, magno mentis sensu & affectu ea perlegas: Quemadmodū enim molities efficit vt in ceram facile imprimatur sigillum. sic amor, vel affectus mentis facit, vt res amata facile menti insculpantur, & vbi insculpta semel fuerint, diutius in ea retineantur. Facio finem, te vnicē obtestans, si fructum aliquem spirituale electione huius libelli collegeris, gloriam omnem attribuas auctori omnium bonorum Deo, à quo, vt loquitur B. Iacobus, est ^{Iac. 1.} omne datum optimum, & omne donum perfectum, descendens à patre luminum. ac præterea in sanctis tuis præcationum ardoribus aliquando meminisse mei non dedi-